

M.p. poniedziałek 5 lutego 1945 r.

Rok II. Nr. 28. (304)

## ZACIĘTE WALKI O FRANKFURT I KISTRZYŃ

Londyn 4.II. Piechota sowiecka zbliża się na szerokim froncie do Odry, na wschód od Berlina. Artyleria sowiecka ogniem ciężkich dział ostrzeliwuje stanowiska niemieckie na zachodnim brzegu rzeki. Moskwa utrzymuje w tajemnicy szczegóły działań nad Odrą i na Śląsku, gdzie nacierają wojska Koniewa. Według wczorajszych depeesz, Rosjanie znajdowali się w odległości 20 km od Frankfurtu n/Odrą i 10 km od Kistrzynia, głównych punktów obronnych na przedpolu Berlina.

Berlin 4.II. Niemieckie biuro informacyjne donosi, że zacięte walki toczą się na przedmieściach Frankfurtu n/Odrą. Wieczorne wiadomości podają, że w Kistrzyniu trwa już walki uliczne. Komentator radia berlińskiego Fritsche oświadczył dziś, że na front nad Odrą dowództwo

sowieckie rzuciło do walki nowe znaczne siły i że natarcie Rosjan na całym froncie Odry staje się coraz gwałtowniejsze.

Londyn 4.II. Silne formacje Luftwaffe atakowały zdążające na front kolumny sowieckie. Doniesienia z Moskwy podają jednak, że lotnictwo rosyjskie opanowało sytuację.

### Niemcy zapowiadają kontrofensywę

Berlin 4.II. Radio berlińskie nadało dziś obszerny komentarz Fritschego, który stwierdził m.i., że niemieckie linie obronne na froncie wschodnim poczynają krzepnąć. Utrzymywał on, że dowództwo niemieckie skierowuje na najbardziej zagrożone odcinki nowe rezerwy. Jest to - mówił Fritsche - dopiero początek naszych przeciwśrodków, które zastosowane w całej pełni umożliwią nam przejście do generalnej kontrofensywy. Dalej komentator berliński podkreślił, że dowództwo niemieckie musi zwracać baczną uwagę na front zachodni, który lada godzina

może stać się nie mniej niebezpieczny, niż wschodni. Na jeden tylko odcinek frontu Amerykanie sprowadzili ostatnio 10 nowych dywizji. Pod koniec swego przemówienia Fritsche zaznaczył, że można się spodziewać nowej ofensywy politycznej aliantów, nawet nowego apelu czy ultimatum "wielkiej trójki". Wzywał on naród niemiecki, aby nie dał się skusić żadnym grom politycznym.

## POSTĘPY SOWIECKIE W PRUSACH WSCHODNICH

Moskwa 4.II. Ogłoszony wieczorem rozkaz dzienny Stalina donosi, że wojska sowieckie zdobyły w Prusach Wschodnich miasta Iławka i Bartoszyce, położone na południe od Królewca. Rozkaz określa oba te miasta jako ważne węzły komunikacyjne i silnie umocnione punkty obrony niemieckiej w środkowej części Prus Wschodnich.

Londyn 4.II. Źródła sowieckie donoszą, że na terenie Prus Wschodnich wojska niemieckie, które znalazły się w kleszczach między armiami Czerniakowskiego i Rokossowskiego, spychane są ku morzu i rozbijane na odosobnione grupy.

Berlin 4.II. Radio niemieckie podaje, że na terenie Prus Wschodnich wojskom sowieckim udało się przerwać w dwóch punktach linie obronne w kierunku na Gdańsk. W odległości 25 km od Szczecina toczy się wielka bitwa ozołgów.

Londyn 4.II. Wojska Żukowa mimo silnego oporu niemieckiego poczyniły dalsze postępy na Pomorzu wzdłuż głównej szosy Gdańska do Kistrzynia.

## PO WIELKIM NALOCIE NA BERLIN

Londyn 4.II. Sobotni potężny nalot na Berlin, dokonany przez 1000 ciężkich bombowców pod osłoną 900 myśliwców, wywołał w stolicy Rzeszy wielkie spustoszenie. Zdjęcia lotnicze wykazały, że gmach ministerstwa lotnictwa trafiony został ośmiu bombami. Na teren, gdzie znajduje się ministerstwo wojny, urząd kanclerski, ministerstwo propagandy i komenda Gestapo, spadło 18 celnych bomb. Trafiono również dworce Poczdamski, Śląski, Friedrichstrasse oraz stację przetokową Tempelhof. Lotnisko Tempelhof zostało również zbombardowane.

(Dalszy ciąg na stronie 2.)

## MARSZ MODEL DOWÓDCĄ FRONTU BERLIŃSKIEGO

Berlin 4.II. Dowódcą frontu berlińskiego i obrony stolicy Rzeszy mianowany został przez Hitlera marsz. Model. Dziś wydał on rozkaz dzienny do swych wojsk, w którym mówi, że każdy żołnierz niemiecki cofający się choćby o metr jest prosto zdrajcą

POSTĘPY SPRZYMIERZONYCH NA ZACHODZIE - AMERYKANIE O 20 KM OD MANILI - PATRZ STRONĄ 2.

PO WIELKIM NALOCIE NA BERLIN  
(dalszy ciąg ze str.1)

Sztokholm 4.II. Po sobotnim nalocie, jak donoszą korespondenci prasy szwedzkiej, Berlin stoi w płomieniach. Ponieważ wszyscy niemal mężczyźni wcieleni zostali do Volksturmu, straż ogniowa prawie że nie funkcjonuje. Ruch telefoniczny został wstrzymany. Korespondenci nadawali swe wiadomości z innego miasta, którego nie wolno im było wymienić. Z ośmiu radiostacji berlińskich czynne są dziś tylko dwie. W mieście szerzą się choroby. Radio wzywało dziś wszystkie studentki medycyny, aby zgłaszały się do stacji sanitarnych. Dziennikarze zagraniczni otrzymali dziś z ministerstwa propagandy okólnik, stwierdzający, że ludność Berlina zachowuje całkowity spokój. Korespondent "Stockholm Tidningen" donosi jednak, że ten rzekomy spokój jest wynikiem nieograniczonej władzy Gestapo nad każdym obywatelem niemieckim.

ROKOWANIA W ATENACH

Ateny 4.II. Rokowania między rządem greckim a przedstawicielami EAM wznowione zostały dziś po południu. Najbardziej pociesającym faktem jest zgoda delegacji EAM na demilitaryzację oddziałów ELAS. Przedstawiciele EAM wysunęli propozycję, aby przy tworzeniu greckiej armii narodowej wyłączyć ochotników i przeprowadzić pobór. W ten sposób członkowie ELAS weszli by normalnie do armii w miarę powoływania poszczególnych roczników. Głównym przedmiotem sporu jest jeszcze sprawa amnestii. EAM domaga się amnestii powszechnej, podczas gdy rząd grecki pragnie wyłączyć z niej oczywistych przestępców kryminalnych. Przedstawiciele EAM domagają się jak najszybszego rozpisania plebiscytu i ustalenia jego terminu już obecnie.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn 4.II. Całe terytorium Belgii oczyszczone już zostało z resztek wojsk niemieckich. Amerykanie przedarli się na froncie szerokości 20 km przez pierwsze umocnienia linii Zygfryda i odległość niespełna 2 km dzieli ich od drugiej linii umocnień.

Moskwa 4.II. Wojska sowieckie poczyniły dalsze postępy w natarciu na linię Odry. Północne skrzydło wojsk Żukowa znajduje się w odległości 75 km od centrum Berlina. Południowe skrzydło tych wojsk osiągnęło punkt odległy o 5 km od Odry.

Moskwa 4.II. W Prusach Wschodnich wojska sowieckie oczyściły z resztek wojsk niemieckich wybrzeże nad Zalewem Kurońskim.

Rzym 4.II. Ciężkie bombowce amerykańskie z baz włoskich dokonały dziś wielkiego nalotu na linię kolejową prowadzącą przez przełęcz Brennerską.

Berlin 4.II. Dowódca wojsk niemieckich w Danii von Henneken został odwołany. Na jego miejsce mianowany został Lindemann, były dowódca frontu leningradzkiego.

AMERYKANIE

O 20 KM OD MANILI

Nowy Jork 4.II. Na wyspie Luzon 4 kolumny amerykańskie zbliżają się do stolicy Manila. Wieczorne depesze podają, że Amerykanie dotarli na odległość 20 km od miasta. Port w Manili zablokowany jest kadłubami przeszło 100 zatopionych statków japońskich. Japończycy stracili już na wyspie 33 tys. ludzi, podczas gdy straty amerykańskie wyniosły około 5500 żołnierzy. Zniszczono na ziemi ponad 700 samolotów jap.

SPOTKANIE TRZECH "GDZIEŚ NA MORZU"?

Sztokholm 4.II. Dzienniki szwedzkie wyrażają przekonanie, że spotkanie Roosevelta, Churchilla i Stalina trwa już od trzech dni. Wieczorem rozeszły się pogłoski, że konferencja odbywa się "gdzieś na morzu", na okrecie wo jennym.

POSTĘPY SPRZYMIERZONYCH NA ZACHODZIE

Londyn 4.II. Na froncie zachodnim obserwuje się wzmożoną działalność patroli sojusznicznych poprzez Mozę. Oddziały I armii amerykańskiej posunęły się o 6 km naprzód w okolicy Monschau, mimo silnego oporu niemieckiego. Amerykanie zbliżają się do drugiego pasa obronnego linii Zygfryda. Na pograniczu niemiecko-luksemburskim zdobyto trzy dalsze miejscowości. Teren, zajmowany przez Niemców pod Colmarem, zmniejsza się coraz bardziej. Wojska sojuszniczne, nacierające z północy, dzieli tam już tylko 20 km od oddziałów, posuwających się z południa.

WIECZORNE DEPESE W SKRÓCIE

- Na froncie włoskim odwilż i deszcze. Zanotowano tylko działania patroli. Przeciwnatarcia niemieckie na stanowiska VIII armii zostały odparte. - Nocy wczorajszej lotnictwo brytyjskie zbombardowało ciężko fabryki benzyny syntetycznej w Bottrop i Dortmundzie w zachodnich Niemczech.

- Znany śpiewak włoski Beniamino Gigli uniewinniony został z zarzutu współpracy z Niemcami. Sprawę jego rozpatrywała specjalna komisja rady ministrów.

- Zgodnie z zaleceniem rządu fińskiego, przywódcy stronnictw, zaangażowani czynnie w czasie wojny z Rosją, wycofują się z życia politycznego. B.min. Taner zgłosił rezygnację z godności poselskiej i oświadczył, że nie będzie kandydować przy wyborach.

- 14 bm. rozpocznie się w Kairze konferencja ministrów spraw zagr. 7-u państw arabskich.